
APÊNDICE - CRONOLOGIA DE 
RICHARD HOOKER E DE JOHN 

LOCKE

1553 ou 1554 - Richard Hooker nasce em março, em Hearvitre, próximo 
de Exeter, Inglaterra.

1555 - Trégua entre papistas e evangélicos na Alemanha com a assinatura da 
“paz de Augsburgo”, que consagra o princípio: cuius regio, eius regio. O tratado 
permite a emigração dos insatisfeitos e proíbe aos príncipes de aderirem à nova 
fé. Essa regulamentação e divisão confessional da Alemanha persistem até o 
século XIX.

1556 - Morre Inácio de Loyola.
1564 - Morre Jean Calvino. Nascimento de Galileu.
1572 - 24 de agosto, na França, massacre dos Protestantes. É a “Noite de 

São Bartolomeu”.
1573 - Richard Hooker é escolhido scholar [aluno] do Corpus Christi College, 

em Oxford.
1577 - Richard Hooker torna-se fellowship [bolsista] do Corpus Christi College.
1584 - Richard Hooker torna-se master [mestre] do Templo. 
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1588 - Richard Hooker casa-se com Joan Churchman; Derrota da “Armada 
espanhola”. Início da ascensão da Inglaterra como potência naval e comercial. 
Nasce Thomas Hobbes a 05 de abril, na aldeia de Westport, Malmesbury, Inglaterra.

1593 - Richard Hooker publica os quatro primeiros livros do Of the Lawes 
of Ecclesiasticall Politie.

1595 - Richard Hooker é nomeado reitor de Bishposboune, próximo de 
Canterbury.

1596 - Nascimento de René Descartes em La Haya, na França.
1597 - Richard Hooker publica o quinto livro do Of the Lawes of Ecclesiasticall 

Politie [Das leis da ordem eclesiástica].
1598 - Edito de Nantes, garante a liberdade religiosa aos huguenotes (calvi-

nistas) em todo o reino da França.
1599 - Richard Hooker redige A Christian Letter [Carta cristã]
1600 - Richard Hooker falece em Bishopboune no dia 02 de novembro e 

é sepultado em sua própria Capela Mor. Após a morte de Richard Hooker, os 
manuscritos de Of the Lawes of Ecclesiasticall Politie [Das leis da ordem ecle-
siástica] ficaram sob a responsabilidade de John Spencer, presidente do Corpus 
Christi College, que os doou em 1614, ao Bispo de Londres. Cerca de 20 anos mais 
tarde, George Abbot, arcebispo de Canterbury, os colocou na Biblioteca Lamberth; 
Giordano Bruno, monge dominicano, é queimado pela Inquisição como herege 
por defender a tese copernicana do heliocentrismo. 

1603 - Morre Elizabeth I, a última dos Tudor. Sucede-a seu primo Jaime I, 
que inicia a dinastia Stuart.

1610 - O livro De Rege et Regis Institutione [Da dignidade real e educação 
do rei], de Juan Mariana, é queimado publicamente em Paris.

1622 - Gauden, Bispo de Exeter, publica o livro sete do Of the Lawes of 
Ecclesiasticall Politie [Das leis da ordem eclesiástica], de Richard Hooker.

1632 - John Locke nasce em 29 de agosto em Wrington, ao norte de Somerset, 
Inglaterra, mas durante sua infância viveu próximo a Pensford, alguns quilômetros 
ao leste no mesmo condado.

1642 - 1646 - Guerra civil na Inglaterra: puritanos e presbiterianos escoceses 
aliam-se contra o rei Carlos I; Oliver Cromwell comanda rebeldes; nasce Isaac 
Newton; morre Galileu; Hobbes publica De Cive [Do cidadão].

1648 - Data provável da publicação póstuma do sexto e oitavo livros do Of the 
Lawes of Ecclesiasticall Politie [Das leis da ordem eclesiástica] de Richard Hooker.
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1649 - Condenado pelo Parlamento, Carlos I é executado a 09 de fevereiro.
1646 - John Locke é admitido na Westminster School.
1651 - Hobbes publica O Leviatã.
1650 - Morte de Descartes.
1653 - 1658 - Duração do “Protetorado de Cromwell”.
1652 - John Locke obtém uma bolsa de estudos na Christ Church, Oxford.
1656 - John Locke conclui o bacharelado em Humanidades (BA).
1658 - John Locke finaliza o mestrado em Humanidades (MA); morte de 

Oliver Cromwell em setembro.
1660 - Carlos II passa a ocupar o trono inglês; Locke lê o Livro I, do Of the 

Lawes of Ecclesiasticall Politie [Das leis da ordem eclesiástica], de Richard Hooker 
e Locke escreve os Two Tracts on Government [Dois opúsculos sobre o governo].

1662 - Morre Pascal.
1663 - Locke prossegue os estudos de medicina.
1664 - John Locke é nomeado censor de filosofia moral na Christ Church; 

escreve o Essays on the Law of Nature [Ensaios sobre a Lei Natural].
1666 - Dá-se o primeiro encontro entre o futuro conde de Shaftesbury e Locke.
1667 - Locke ingressa na casa de Shaftesbury em Londres.
1668 - John Locke é eleito fellow [membro] da Royal Society.
1671 - Elabora os primeiros Drafts [Esboços] (A e B) do An Essay concerning 

Human Understanding [Ensaio sobre o entendimento humano].
1673 - Serve como secretário do Conselho de Comércio até o final de 1674.
1675 - John Locke exila-se na Holanda, onde permanece até 1689.
1675 - 1704 - Locke mantém regularmente seu Journal [Diário]
1681 - Carlos II dissolve o Parlamento.
1683 - Morre o conde de Shaftesbury. Locke refugia-se na Holanda.
1685 - Nasce Sebastian Bach; Jaime II ascende ao trono inglês.
1686 - Isaac Newton comunica à Royal Society de Londres sua hipótese sobre 

a gravitação universal. Leibniz escreve o Discurso de Metafísica e o Systema 
Theologicum.

1688 - Revolução Gloriosa; Guilherme de Orange sobe ao trono inglês.
1689 - Locke retorna à Inglaterra.
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1689 - 1690 - Publicação de Two Treatises of Government [Dois Tratados 
sobre o Governo], de John Locke.

1690 - Locke publica An Essay concerning Human Understanding [Ensaio 
sobre o entendimento humano].

1692 - John Locke redige Some Considerations of the Consequences of the 
Lowering of Interest and Money, in a Letter sent to a Member of Parliament 
[Algumas considerações sobre as consequências da redução de juros e da valori-
zação da moeda, em uma carta a um Membro do Parlamento], e, pela competência 
demonstrada nesse campo, é nomeado Comissário do Comércio e da Colônia.

1693 - Locke publica Some Thoughts concerning Education [Alguns pensa-
mentos referentes à educação] Escreve Examination of P. Malebranche’s Opinion 
of our “Seeing all Things in Good” [Exame da “visão de Deus” de Malebranche], 
publicado, postumamente, em 1706.

1695 - John Locke escreve The Reasonablenesses of Christianity, as Delivered 
in the Scriptures [A razoabilidade do cristianismo derivado das Escrituras] e 
publica-o anonimamente.

1696 - John Locke é nomeado um dos comissários da Comissão para o 
Comércio e Plantações.

1701 - Locke redige o mais longo capítulo intitulado Of the Conduct of 
Understanding [Da conduta do entendimento], destinado à nova e última edição 
(1700) do An Essay concerning Human Understanding [Ensaio sobre o entendimento 
humano], corrigida por Locke e publicada pela primeira vez, postumamente, em 
1706.

1702 - Com a morte de Guilherme de Orange, sob ao trono sua filha Anne.
1703 - Locke redige A Paraphrase and Notes on the Epistle of St. Paul to 

the Galatians, to the I Corinthians, to the II Corinthians, to the Romans, to the 
Ephesias [Paráfrases e notas sobre a Epístola de São Paulo aos Coríntios I e II e 
aos Efésios], publicados, postumamente, em 1705-1707, sob o título An Essay for 
the Understanding of St. Paul’s Epistles, by Consulting St. Paul Himself [Ensaio 
para a compreensão das Epístolas de São Paulo, consultando o próprio São Paulo], 
e o Discourse of Miracles [Discursos de milagres].

1703 - John Locke escreve Some Thoughts concerning Reading and Study for a 
Gentleman [Alguns pensamentos referentes à leitura e estudo para um cavalheiro].

1704 - John Locke falece em 28 de outubro, um sábado, por volta das três horas 
da tarde, aos 72 anos, em seu gabinete: um cômodo de paredes castanho-escuras 
gordurosas e de melancólico branco (as cores dos livros que haviam sido parte tão 
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grande em sua vida), na casa de Sir Francis e Lady Masham (Damiris Cudworth), 
filha de Ralph Cudworth, platônico de Cambridge, em Oates, no Essex, Inglaterra. 
Foi sepultado na igreja paroquial de High Laver. Morreu como fidalgo: “John 
Locke, Gent” é o epíteto do autor que figura nas páginas de rosto das incontáveis 
reedições de seus livros que ocupavam as prateleiras das bibliotecas setecentistas.
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